
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSKMINISTERVAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, . 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op heL decreet van: J. maart. L9:Z6, tot, beschermingwan:monumenten;;." 
stads, en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van. 22 .. februari: 1995 en 8 
december 1998; . 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 200 I tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 23 april 200 I houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 10 januari 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

I) Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
het "Grand Hotel du Sablon", gelegen te 
Brugge (Brugge), Noordzandstraat 21; 
bekend. ten kadaster: 
Brugge, 4e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 642L(DEEL). 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde, wordt als volgt omschreven: 
Het "Grand Hotel du Sablon" van 1886 n.o.v. architect 1. Delacenserie (1838-1909), 
gebouwd met stadstoelage, heeft een sierlijke en rijk versierde gevel in eclectische stijl met 
neo-vlaamse-renaissance elementen. Het pand bevat o.m. een wintertuin met imposante 
glazen koepel n.O.v. architect René Cauwe (1883-1964). De salons aan de straatzijde werden 
aangekleed in 1886 en de schouw in de huidige bar is vermoedelijk een gotische schouw. 

./.. 



De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een beeldbepalend pand met hotelfunctie die teruggaat tot de zestiende eeuw, 
gelegen in een wijk die oorspronkelijk voorzien was van een aantal hotels in nabijheid van het 
vroegere stationsplein 't Zand. 

2) Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
het pand, gelegen te 
Brugge (Brugge), Noordzandstraat 30; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 4eafdeling, sectie D, perceelnummer(s) '754W(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: als zijnde een pand met een kern uit de zestiende eeuw af te lezen van de gaaf 
bewaarde:'zestiende._eeuwse,';.achtergeveL HeLpand;.heeft;:e.err;cmooi,',uitgewerkt,:achttiende~:, 
eeuws salon voorzien van o.m.', een kamerhoge. lambrisering,. eenalkoofuis en ingemaakte 
kasten voorzien van origineel hang- en sluitwerk. 

3) Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
het pand, gelegen te 
Brugge (Brugge), Noordzandstraat 32; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 4e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 755F(DEEL). 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde, wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een pand met een eenvoudige bakstenen negentiende-eeuwse lijstgevel en een oude 
kern. Het pand heeft merkwaardige empire-interieurs zoals O.m. het trappenhuis met een 
houten Engelse trap gevat in een ronde koker en op de eerste verdieping een kamer met 
verzorgde en zeldzame empire-aankleding cf. de rondboognis met voorstelling van de gevallen 
Galliër. 

4) Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
het pand, gelegen te 
Brugge (Brugge), Noordzandstraat 34; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 4e afdeling, sectie D, perceelnurnmer(s) 755K(DEEL). 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde, wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een pand met een eenvoudige negentiende-eeuwse lijstgevel waarachter een oude 
kern en merkwaardige interieurs in neorenaissance- en empirestijl schuil gaan. Aan de tuinzijde 
bevindt zich een salon in neorenaissancestijl. De kamer op de verdieping bevat opmerkelijke 
elementen in empirestijl zoals onder meer een rondboognis met voorstelling van Leda met de 
zwaan en een doorlopende fries met vrouwelijke danseresjes. In de tuin is een aanbouw van één 
bouwlaag in empirestijl voorzien van een merkwaardige kroonlijst. 

J .. 

2 



5) Omwille van het algemeen belang gevonnd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
het pand, gelegen te 
Brugge (Brugge), Noordzandstraat 47; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 4e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 617C(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: als zijnde een pand met een gaaf bewaarde winkelpui in neo-Lodewijk XVI-stijl 
van 1907. De winkelpui wordt getypeerd door de brede puilijst met festoenen. De 
aanwezigheid van deze winkelpui van 1907 is vrij uniek in deze straat met dominerende 
handelsfunctie. 

6) Omwille van het algemeen belang gevonnd door zijn historische waarde: 
- als m.onument:: 
het pand, gelegen te 
Brugge (Brugge), Noordzandstraat 79; 
bekend ten kadaster: . 
Brugge, 4e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 1410C(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt omschreven, 
als zijnde een pand met een eenvoudige negentiende-eeuwse lijstgevel en een winkelpui van 
1912 in eclectische stijl. Deze gaaf bewaarde winkelpui is vrij uniek voor deze straat met een 
dominerende handelsfunctie. De winkelnaam verwijst naar de Deen Madsen die reeds in 1879 
zich vestigde te Brugge. 

7) Omwille van het algemeen belang gevonnd door zijn artistieke en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
het pand, vroeger deel uitmakend van brouwerij "De Gapaard", gelegen te 
Brugge (Brugge), Noordzandstraat 89; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 4e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 1443T. 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven, 
als zijnde een pand met een bas-reliëf van 1658 (?) voorzien van een fraaie en gedetailleerde 
voorstelling van het brouwersambacht. 

De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een fries met een brouwerstafereel dat het enige overblijfsel is van de brouwerij "de 
Gapaard" die hier in de Noordzandstraat was gevestigd. 

8) Omwille van het algemeen belang gevonnd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
het hoekpand, zogenaamd "De Tassche", gelegen te 
Brugge (Brugge), Oude Burg 11; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 162A(DEEL). 

3 

./ .. 



De historische, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een representatief voorbeeld van het versteningsproces in de evolutie van de hout
naar de steenbouw. Het pand heeft een gedateerde, barokke trapgevel gebouwd in 1718. De 
gevel wordt gekenmerkt door typische barokke elementen zoals onder meer oculi, cartouches en 
geblokte ontlastingsbogen. Achter deze trapgevel gaat een kern schuil uit de lSd' _16de eeuw cf. 
de kelder en het dakgebint. 

9) Omwille van het algemeen belang gevonnd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
het pand, zogenaamd "St.-Barbara", gelegen te 
Brugge (Brugge), Oude Burg 13; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 160C(DEEL). 

De. histor:ische; .in. casu:architectuurhistorische:waarde;.wordt als.voIgt!omschreven:,x, '. 
als zijnde een voorbeeld van. een beeldbepalend zestiende-eeuws pand; oorspronkelijk 
geritmeerd door de Brugse travee, type 1. Het pand. bevat nog gaaf bewaarde zestiende-eeuwse 
constructieve elementen zoalsdekeIder;'de'balkIagen en de'dakkap met"schaargebinten: In de 
loop van de negentiende eeuw werd een salon aan de tuinzijde voorzien van een empire
aankleding. 

I 0) Omwille van het algemeen belang gevonnd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
het pand, gelegen te 
Brugge (Brugge), Oude Burg 14; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 40C(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een pand met een lijstgevel van 1846 ter vervanging van twee gotische gevels met 
behoud van de oudè kern af te lezen van de waardevolle kelder met kruisribgewelf en de kelder 
voorzien van resten van een houten balkenzoldering. 

11) Omwille van het algemeen belang gevonnd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
het pand, eertijds genaamd "Sint-Michiel", gelegen te 
Brugge (Brugge), Oude Burg IS; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 3' afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 160C(DEEL). 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde, wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een voorbeeld van een zestiende-eeuws pand met een tuitgevel waarvan het topstuk 
wordt getypeerd door de Brugse travee type Il, met doorgetrokken middenpenant die 
oorspronkelijk was doorgetrokken over de verschillende verdiepingen cf. bouwsporen. Het pand 
bevat nog zestiende-eeuwse constructieve elementen zoals de moer- en kinderbalken en een 
dakkap met schaargebinten. Op de verdieping is één van de moerbalken beschilderd met 
renaissancistische arabesken, wat vrij uniek is in Brugge. 

J .. 

4 



Art. 2. Met het oog op de beschernling zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, t 6 ~04 - 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

5 


